mixtū

mixtus aq[ua]ositati serosæ, à quo extracto (quod mirum sed verū dixerim) illico libera ab utraque febri māsit, neque amplius in eam recidit; fuit autem venæ hæc sectio exercita post tri-dū, die minoris afflictionis. Sed cum nunc hæc commētor, mulier hæc, cum puerum recte peperit, de dolore ventris valde conqueſta est: pro quo propulsando dolore, cum consilio obstetricum, tum medicorum consensu, varia calida remedia, & medicamenta ehibit, & admouit, quibus melius habere visa est; sed breui in iocinoris abscessum, forte calidorum remediorum frequenti vsu, peruenit, non sine febri continua, & angustiis, ac dolore, & biliosorum humorum varia excretione: pro quo abigendo morbo, secta fuit pedis saphena; & sanguis copiose extractus, dein vero sequenti die, ex basilica dextri brachij, sanguis quoque pro virium robore, fuit extractus, qui quidē sanguis floridus erat, nulla admixtus aq[ua]ositati: tunc vero emplastrum hoc jecori fuit ap[er]licitum, quod habet, R. farinæ hordei vncias duas, farinæ tritici vnciam vnam, pulueris rosarium vnciam medium, santalorum rub

jucund

rubeorum vnc. vnā, scœnanthi vnciam  
mediam, omnia decocto absynthij, &  
chamæmeli excipiantur, & adiecta vn-  
ciola vna vel altera olei rosacei, &  
chamæmelini, cum paucō aceto fiat  
emplastrum, quod s̄epe iecori applice-  
tur, & tunc syrupum de enuidia cum  
rhabarbari infuso singulis auroris bi-  
bebat, & clysteres refrigerandi & ab-  
stergendi vim habentes illi iniicieban-  
tur, qui ex hordeacea, oleo violaceo,  
oui luteo, & Aegyptiacæ cassiae attri-  
mento: cū paucō s̄accharo constabant,  
quibus, & abnegatis omnibus calidis,  
immo proposito victus ordine: leui, &  
frigido, breui recte habuit, neque am-  
plius in dolores recidit.

*Curatio quinquagesima secunda, in  
qua agitur de dolore spinae ad os  
sacrum infestante.*

**I**osephus Sason, vir biliosus, si quis  
alter, circa os sacrum ita dolebat, vt  
non nisi supinus cubaret: ad latus autē  
alterum cum mouebatur acriter dole-  
bat, ad quem vocatus ego, eum olim  
dolorem hunc pati deprehendo: nunc  
vero quia pondus graue è terra eleua-  
re conatus est, in eundem recedit, la-  
buītve,

buītve, non enim luxata, aut subluxa-  
ta particula vlla fuit, sed humor cor-  
riuans ad locum debilem, & dolore af-  
fectum, magis dolorem auxit, pro quo  
leuādo secta fuit in brachij cubito ve-  
na interna, & abunde sanguis extra-  
ctus, & loco dolenti, oleū myrtillorum  
nonnullis pulueribus constringēdi fa-  
cultatem habentibus mistum, & ad-  
motum, vt postea ceratū oxycroceum  
commistum emplastro à meliloto di-  
cto, quibus perinde doluit. qua de re  
proposueram pedis venam tundere, &  
ex ea sanguinem demere, cæterū cum  
primo absynthium & parietaria, her-  
bæ oleo frixæ applicitæ fuerint, & re-  
ctius habuerit, ab ea pedis venæ se-  
ctione nos retraximus, & ille, optima  
victus ratione proposita, vino, interdi-  
cto, breui sanatus est, nullum nanque  
per os medicamentum admisit, præter  
quam quod cassiam Aegyptiam denti-  
bus atterebat, & deglutiebat: clysteres  
tamen aliquot iniici curauimus, qui-  
bus alius respondebat.

*Curatio quinquagesima tertia, in qua  
restituitur Auicenna ab errore in-  
genti, ad pestem faciente.*

Vtinam

**V**timam Andreas Belunensis, aut doctus ipse Benedictus Rimus nonnulline alij, hac xstate viri docti, qui pro restituendo Auicenna latine loquente, tam multa moluntur, & codices Arabicos, vt ipsi aiunt, legūt, percurrunt, & conferunt, ac collationem cum ipsa latina versione faciunt, hunc tanti momenti errorem à medio sustulerint, vt mihi, & aliis doctis viris cruciandi locum non relinquerent. Quum nanque inter pestem versarer, & de peste nonnulla legerem, ecce occurrit mihi, Paterno Italo etiā adinonente, Auicennae locus, seu tercia libri primi Doctr. quint. capi. primo. qui ita habet, Aer verò cum corrumperit, aut sit pestilentialis, obuiandum est, exicando corpus, & reparando domum, cum rebus, quæ suis virtutibus refrigerant, & humectant, & hoc quidem est, quod magis est faciendum in pestilientia. Iis enim verbis ait Auicenna, reparandam esse domum, rebus quæ suis virtutibus refrigerant, & humectant, quibus oppositum non solùm Galenus, & vniuersus medicorū chorūs, sed Auicenna ipse tradit, & describit: vt autem me verū dixisse noscatis,

aud

audite; Auicenna sen prima libri quarti, tract. 4. c. item 4. ita tradit: Rectificationis autem pestilentiae pars est secundum sanos, qui sunt in ea, & pars eius est secundum sanos, & ægros, in illa verò quæ est secundum sanos, intentio est, vt exicetur aer & fiat boni odoris, &c. ex quibus verbis satis constat Auicennam aëris exiccationem in peste desiderare, iuberéque ad siccum aer vergat, vt quoque à Galeno accepterat variis in locis suæ doctrinæ. fallo igitur Auicenna ipse tradidit, reparandam esse domum rebus refrigerandi, & humectandi facultatē habentibus, cū potius rebus refrigerandī & desiccandi vim habentibus dicere debuit. Contradiccio hæc apud me tanti momenti fuit, vt illico plura & varia exemplaria latina versarē, obuoluerémue, in quibus prædicta vt vobis ingenue fatear, eodem modo habebantur, quæ postquam exemplo Hébræo conferrem, inueni ea latina deducta aëversa ab Hebraicis esse; aut verius ipsa Hébræa à latinis, ita enim in Auicenna Hebraice facto, legimus. בְּרָבְרִיס הַקְרִים וּמְרֻטְבּוּם rebus refrigerantibus, & humectantibus;

bus,

bus, suis virtutibus. Cæterum anxius  
ego pro veritate inueniēda, multa ma-  
chinor, & forte in Auicenna concilian-  
do, Scotum, aut eius confectorē Her-  
næum agebam. sed post omnia, vt nihil  
intentatum relinquem, exemplar A-  
rabicum tunc ad manus habitum, He-  
braicis literis conscriptum, consului,  
in quo prout veritas exposcit, scriptū  
inuenimus, vnde pro tanto beneficio  
Deo opt. max. ingētes gratias egimus.  
ita enim vt qui Arabicam linguā cal-  
lent, nos verum dicere noscant, in lin-  
guā Arabica, quæ parum ab Hebrei  
abest, legitur, **וַיְכֹס בְּקֻתָּה אֶת בָּאֵל אֲשִׁיר אֶל רַבְּרַד**  
quæ in  
ad verbum verti debent, Rebus qua  
refrigerent, & exiccent suis virtutibus.  
legitur autem hoc in contextu Arabi-  
co, vetayabes, id est, exiccent; quod  
verbum ab Hebraico abest, Genesis  
autem primo capite, legimus, Vaicra  
Eloim, layabasa erez, idest, vocavit  
Deus, siccum terram, hinc enim Vera-  
yabes Arabicū, à yabasa, Hebreo de-  
ductum est, cuius radix siue deriuatio  
aut foræ, à yabes. i. siccum est, sed ha-  
tantum eduximus, vt noscant omnes  
verbum Arabicum, Vetayabes, id est

quod exiccent, scriptum esse, vnde sa-  
tis conscius sum, quod Belunensis, &  
Rinus ipse, ac iis alij similes viri, suas  
in Auicennam restitutions, ab He-  
braico contextu, vel saltem ab eius  
enarratoribus, emendicarunt, non ve-  
ro à puro fonte Arabico eas contraxe-  
runt, quem si recte callerent, Auicen-  
nam de nouo interpretarentur, ~~et~~ am-  
ingentem errorem non prætermitte-  
rent, vt alios prope infinitos sileam:  
non deerit tamen aliquis, qui breui Au-  
icennam ex integro nobis latinissi-  
mum & sincerum ac purum pro veri-  
tate Arabicā, reddat, sed mea senten-  
tia, pro hoc conficiendo opere, non  
vnius viri, sed duorum, & trium labor  
emergat, decet.

*Curatio quinquefima quarta, in qua  
traditur egregium quoddam docu-  
mentum, pro mulieribus abortien-  
tibus, & parentibus ac molam pa-  
tientibus.*

ID quod non raro experientia com-  
perit habeō, nunc pro exemplo in  
mulierē quadam contingente, bona fi-  
de referam. Peperit mulier geminos,  
masculum & fœminā, alterum viuum,

alterum vero emortuum; inde mulier hæc male habere coepit, & continuò febriebat, & ingentem sanguinis fluorem patiebatur, adeo ut de eo constringe, medici valde solliciti essent. Ceterum quò magis constringentia darent, admouerentur, eò magis hæc mulier in sanguinis riuulos deueniebat, & ad obitum prope iam deuenirat, & domestici de funere iam curarent. porrò cùm in hoc infortunio & agone esset, ecce molam quandā, carneum scilicet frustulum prædū emisit, & illico libera, & sana facta fuit. Conatur autem natura, tatum malum in utero contentum, hoc est, molā expellere, vnde non cessat expultrix facultas, sanguinem transmittere, quoad scopum desideratum attingat, sed id alijs mulieribus abortientibus, & qui perpererunt, euenisce, non raro obseruatū habeo. ALPHARINVS. Quid tunc agendum suades ò Amate, cù sic in has enixas mulieres, à quibus tatus effluit sanguis inciderimus? cum apud Scopium unam vel alteram obiisse notau. AMATVS. Ego vero, tantum abest, vt constringentibus tunc utrā remediis, vt potius ad abortum facientia, & molas

CVRAT. MED. CENT. VII. 179  
molas euocantia medicamenta confugiam, tam per os cōcessa quam per inferiora immissa. hic etenim natura iuvari vult, qua per se sola cum propellere molam utero affixam non valet, adiuta tamē potest, & expellit, & opus conficit. Sic enim hoc modo sanguis reprimitur, & mulier liberatur; ex elaterio tanien pessus oblongus in uterum immissus, primatum hoc in loco tenet, vt ex fabina, & ciclamino petita remedia nunc subticeam.

*Curatio quinquagesima quinta, in qua agitur de pluritide costar nothas infestante, & quod ptisana manè, amygdalarum uero tremor in cœna propinari debet.*

D UCIARIUS, cognomento Prophe-tulus, iuuenis viginti annos natus, ad ultimā costam niendosam dextram valde dolebat, & difficulter respirabat, immo tanquam stipatus stabat, continuo febriebat, pulsū quidē præduro sed raro tussiebat, nihil screbarat, supra idem latus dextrū recte decumbebat, ad sinistrū vero decubitus nullus erat, grauiſſime namque cum ad latuſ sinistrū volui cupiebat, torqueba-

tur, indicium sane validum & potens, quod phlegmone interiorē membranam sepientem costas infestabat, ut ex Galeni doctrina saepe iis in curationibus inculcaui. Cæterū cum hic pleuritum ita patiebatur, illico ab excrescenis per balanum alui fæcibus, ex secta interna cubiti vena sanguinis vncias octo fluere duabus in peluiculis permisi, ex quibus prior sanguis corrupzione affectus erat, secundus vero ita putidus & corruptus erat, vt meram saniem diceres. ab hac vero sanguinis missione, melius habuit, & ea de causa, vesperi sanguinis missio repetita fuit, & ex eodem foramine totidem sanguinis vnciæ extractæ. Inde enim rectius habere cœpit, ut sequenti die ægyptiacæ cassiæ atramentū aqua hordei exceptum illi daremus, quo aliud optime respondit, ut intra septimum basilicè valuerit: ex topicis poriò remediis, perdicium, dicta herba muralis, minutim cisa, & oleo frixa, ac calida, dolenti loco illico in principio apposita fuit, inde enim vnguento pectorali apparato cinere brasice, ex Tralliani præcepto locus dolens mutitus fuit, per interiora vero penidias

ling

lingebat, & quandoque syrupum violaceum per interualla cochleari accipiebat. Cibus huic prisanae tremor manè erat, saccharo concinnatus, vesperi vero amygdalarum succus optimè apparatus, colatus tamen, cui aliquando roborandi vires gratia, panis assulas miscebamus, semper tamè saccharum, aut penidias adiungendo. Hoc eodem modo laborabat filius Iacobi, qui ad synagogam gratiæ habitabat, puer annos natus decem, qui ad mendosas costas punctorie dolebat, & reliqua ad pleuritum veram facientia patiebatur, cui & axillaris secta quoque vena fuit, & sanguis pro virium tenore extractus, à quo per nares sanguinis fluor multus fuit & inde nonnulla alia actitata sunt, & evasit. Porro vxor Baruchyelis, mulier iuuenis, ad mendosam costam ultimam dolebat, sed non punctorie: nec enim pulsum ferrinum, aut durum habebat, sed continuò febribrebat, & per interualla tussiebat, & nihil screabat, sed ad thoracis partem altâ dolebat, ex qua retractiones quasdam ad inferiora persentire conquerebatur; hæc reuera non pleuritum, sed iecinoris inflammationem patiebatur

tui breui occurrens ego, proposita optima victus ratione tenui, & secta iecoraria dextrae brachij vena, ac ex ea bis multo extracto sanguine, & supraposito iecori fantalino cerato, breui morbi furorem euasit; sed postea ad multos dies, modò dolendo, modò valendo, sanitatem obtinuit, non raro adiuta clysinis, veluti potu atramenti Aegyptiacæ cassiæ paucis enim remediiis morbi propulsantur, si modo dignoscuntur, proinde animum aduerte, & differentiam ex scholio, inter pleuritam, & iecinoris inflammationem habitam, deprehende.

## S C H O L I A.

Discernitur autem pleuritis ab inflammatione hepatis, primò dolore peculiari, quia pleuritis costas occupat, iecinoris vero inflammatio sub costas dextras infestat: item dolor pleuriticus punctuationem inducit, hepaticus vero distensionem: item iecore affecti, facie pallida sunt, pleuritici vero non: sed à pulsibus longe melius hoc discernimus. Pleuritici namque pulsus prædram habent, qui serræ modo tæta, etum secat: hepate vero affecti, talem non habent, sicut nec qui pulmone laborant, forte ob membrorum mollitatem, sed tussi diffrente hoc quoq; deprehenditur: pleuritici nam-

que vehementiori, tussi premuntur, & illico forte excreat, sed temporis processu pro humore peccante, alterius, & alterius coloris, ruber screatus sanguinem attestatur, flaus bilem, albus viscidus pituitam, atque melancholiam.

At iecore affecti, irritantur quidem ad tussim, sed nihil excreant. Sed aduerte, quod non hac de causa, quia forte non excreant, illico iecinoris inflammationem esse dijudicare debes, quia pleuritide effectus non raro offendimus, qui nihil quicquam excreant, precipue tribus in cassibus: primo quando, agri pleuritide labrant contumace, concoctaque difficult, & tales tunc in maximo sunt periculo. Secundo quando inflammatione costas mendaces, & notus larcinat, ut in dubius adolescentulus euensis percipiatis, sorte quia ita subsistit, ut nibil ad bracem pertingat. Tertio, quando inflammatione externa est, ne insueni ad synagogam Aragonensem habitanti euensis audistis: nihil enim hoc in casu quoque excretar, nisi humores externam inflammationem facientes, ita multi & præc. fuerint, ut internam quoque membranam dilacerent: Tunc vero agri purulenti, ac tæba absumpti moriuntur, ut huic quoque contigit. Ceterum de hac differentia alias me dixisse iis in Centuriis memini. Porro hoc te scire volo, quoties tibi in animo fuerit, iegrotanti, eodem die, p[re]fisa

*cremorem, & amygdalarum succum dare, tuis esse manè ptisanam efferre, resperni vero amygdalarum succum, iubente sic Alexandro Tralliano, ubi de rictu plenitidicorum agit, causam vero non difficilem querito, inter presertim non multum cogente.*

**Curatio quinquagesimæ sexta, in qua agitur de symptomate quodam cœnixæ superueniente.**

**P**rimipara mulier, puellā peperit, & illico ut cuenit, primo die abun-  
de purgata est, ex ea nanque sanguis  
multus profluxit, sequenti die, in uni-  
uersum exiccata est, & in ventre ita in-  
tense dolebat, ut suis clamoribus &  
gemitus ab studio me auerteret,  
perturbarétve, non longe autem à do-  
mo mea habitabat. ad eam igitur sic  
misere afflictam accitus, cum prædi-  
ctis eam quoque febrire inueni, qui-  
bus omnibus perpensis, ac examinatis,  
de inflammatione timetur, vnde ac-  
cersto chirurgo, ex pedis vena sex san-  
guinis vncias demere feci, & pessum  
crassiusculum oblongumve ex gos-  
silio apparatum, succo cucumeris asini-  
ni, elaterio dicto, illinitum delibutum  
ve, intra os vteri mittendum, per ob-

stetricem mandaui, simûlque vt ven-  
trem oleo lilio, anethino, & dulcium  
amygdalarum, mistis, inungeret, iis  
enim dolor quieuit breui: sanguinis  
nanque coagulati frustulū, pessi bene-  
ficio emisit, & ter ea nocte egessit. In au-  
tora ad eā de more inuisum accedens,  
recte valere inueni, intensius tamen  
febriebat, forte lactis causa sed, breui  
ex toto sanata est, & basilicè valet.

**Curatio quinquagesimæ septima, in qua agitur de muliere sterili, que ut fœcunda fieret, euaderetue, urti-  
ce semen magna quantitate come-  
dit, & inde uaria contraxit sym-  
ptomata, & recto intestino phle-  
gmonem.**

**M**Vlier infœcunda, ut prægnans  
ficeret, post multa & varia pipe-  
rata, & gingiberata ingestâ, vrtice mul-  
tum semen pluribus diebus comedit,  
à quibus grauia incurrit symptomata:  
nam & continuò febriebat, & inten-  
sissime circa anchas, & renes ac pecti-  
nis anteriorem partem dolebat, cum  
quibus valde sitiebat; vt intus se vri mi-  
seret & sepe repeteret: quę omnia comi-

tabantur assida, & difficilis egerendi cupiditas, adhuc auxerudines, contumaciam cruciatus, inquietudo, fastidium, oris amaricatum, pulsuum minutiones, & perungilium: ex quibus non difficile erat, hanc recto intestino inflammationem pati, argueri. Pro qua levanda inflammatione, symptomatisve grauibus, accitus si le illico non competet a pedis vena, iecorariam brachij dextri tundere curauit, & ex ea sanguinem pro virtutin tenore demere, dein vero post fotum locum, ex fomento anodynō vnguentum ex pinguedinibus, & succo cucurbitæ & portulacæ, ac althæ mucagine, apparatum supraponensbatur, cuius non exiguum portiunculam digitis intrâ anum mittebat. Post quæ, iniectis nonnullis lenibus clysinis refrigerandi vim habentibus, bona sua fortuna quinto die phlegmone aperta fuit, & ipsa ægrotans à tanto infortunio libera, ex qua puris albi ingerens quantitas per triduum effluxit, & per egestiones mittebatur: & iterum ex aqua mellis, clysinis, libera & pœz apparere coepit, quam tunc chyrurgana breui evasit. Porro victus huius integrum extraxit, merito namque parcus admodum erat, refrigerans prius rei omnes admirabantur assisten-  
facultatem habentes, veluti & potus ipse fes-  
sen